Cum quibus semiplena sine summa-  
ria sit discussio adhibenda.

Cum agitur ad exhibendum: quia tunc queritur an intersit tan-  
tum. l. tertia. S. Scindens. s. ad exhibendum ybi in glossa vide  
sermones casus in quibus versatis suminaria cogniti.

Cum filius a patre petat alimenta: queritur solum an sit filius. s.  
de liber. agno sen. l. si quis a liberis. S. si vel parens.

Cum filius petat ex carbo. bo. pol. s. agatur an sit filius. s. de car.  
ed. l. iij. S. causa.

Cum mulier ventris nomine petat se mitti in possessionem. s. de  
ve. in pos. mit. l. iij. S. si ea.

Cum acro in reali vel personali actide: reo absente: petat se in pos-  
sessionem rei petite inducit. vt. Cybi in rem acti. l. iij. extra. vt. lute  
non contesta. c. quoniam. S. quo d. si super.

Cum legatarius petat pro legato satisfaciat: et queritur an sit lega-  
tum. relatum. s. vt. in possesso. l. ead. l. iij. s. a quo.

Cum bona capiatur ex causa indicati: queritur an illa sint con-  
demnata. s. de re iudi. l. a. diu. S. si super.

Cum libertas ex testamento pendeat et speretur moneri: questio in  
der summatim cognoscet an forte bona fide imploretur: indicium:  
de testamento. s. de peti. heredita. l. si quis libertatis. S. plane.

Citem: si petitur caneri: et dicitur hoc per calumniam faci: vt. s. de  
petro. arg. S. penul.

Citem si telles petantur producunt: ante lit. contest. et dicuntur senes-  
vel valentudinarii. s. ad. l. aquil. l. in lege.

Citem: si queratur an aliquae interrogations debent fieri vel no  
s. de interrog. actio. l. si defensor. vide Spec. r. d. l. iij. gloss. S. scien-  
dum. s. ad exhib.

Cum quibus differantur Summarie ab extraordina-  
riis: s. ab illis que de plano cognoscuntur.

Cum summarie semiplena probatio sit: s. in quibusdam libellus of-  
fertur: in quibusdam non.

Cum extraordinariis plena probatio sit: vt supra in criminalibus.

Cum his autem que de plano tractantur: libellus et plena probatio  
requiriuntur: non tamen est necesse fieri indice pro tribunali sedē  
te: vt. c. de dila. l. a procedente vide in hac materia. c. sepe. de ver-  
sig. in clement.

Cum hoc etiam omnes conueniunt: quia omnes summarie possunt  
extra ordinem appellari: quia in qualibet eamnam aliquid de or-  
dine seu solennitate iudiciorum omittitur. Quidam tamen nus-  
sus intelligentes: omnes sine discrimine extraordinariarum expel-  
lant: s. banc adducunt extraordinariarum exceptionem.

Causa vel cognito dicitur extraordinaria-  
ria tribus ex modis.

Juris utriusque praxis. So. xxiiii.

Primo ratione ordinis: quia proceditur sine solennitate iudicio  
rum: et in extranum. heretici. vii. ad repudiandum: s. in cle. dis-  
pendi oiam. de iudi.

Secundo respectu probationis: et si de qua non requiruntur pro-  
bationes omni exceptione maiores: sed sufficiunt presumptiones  
vel indicia: qui iudice ad presumptionem inducent. Facit quod  
not. gloss. et docto. m. l. i. c. quorum bonum.

Tertio tam ratione ordinis quam ratione probandi simul: vi. s.  
ad carbo. l. iij. S. causa.

Curum in summaris libellus vel litis  
controversia exigatur.

In summaris libellus vel litis contestatio exigitur.  
Clibetis: quod offeratur expresse: causum non reperitur in iure  
olim: tamen non erat in ciuitatis necessariis. s. de edend. l. p.  
ma. null. in casu. Cibitio. xij. de digna. quote.

In criminalibus vero sic: et olim et hodie: vt in pœnallego. l. libello  
rum. s. de accusa. hodie vero generaliter in omni causa offeruntur  
vt in predi. authen. offeratur nisi in quibusdam specialibus casibus.

Litis vero contestatio ab omnibus: in quibus iudicis officium  
specialiter et principaliiter imploratur et loco vel iure actionis ali  
quid petitur. Et in omnibus in quibus offendens est libellus: et  
vbiq; fertur sententia dissimilans: vi. s. de re iudic. l. i. alter  
enim non videtur res in iudicium deducta. Cde lit. contes. l. i.

Nec valet aliter faci: s. processus: vt in predicta authen. offeratur.  
et hoc est generaliter verum in omni causa: prius in applica-  
tionis causa: vt quidam dicunt: extra de offi. iudi. l. i.

In quibus consistat summaria  
cognitionis.

In actione ad exhibendum cognoscitur summariam: id est semiple-  
na probatio sufficit: in qua non sunt necessarii testes vel instrumen-  
ta: sed statutum iuramenti actus: super suo interesse. s. ad exhibi-  
endum. l. thesauris. Sitame Reus opponit exceptionem: que facile  
repellit agentem: abclouis: si vero est obcluio: differtur: exceptio  
quibusdam causibus: vt. l. iij. s. ad exhib. ibi vide.

Item cognoscitur summariae: quando contra contumaciam ante lit.  
contesta. datur possessio rei pro mensura debiti declarati: semiple-  
na. C. de bo. aut. iud. pos. l. cum proponas et authen. ibi post in  
qua semiplena sufficit sacramenta: argu. in authen. de collato. S. i.  
Et sic de consuetudine observatur: vt non. extra. vt lit. non conte-  
sta. c. quem. S. si. sunt et alij complures causas: in quibus statutus  
cramentum vniuers. De quibus vide latius Specu.

Item sit semiplena probatio: per priuatum scripturam: et per col-  
lationem: s. infra de probacionibus.

Item vbiq; pro re presumitur: et is absolueretur ratione caus-  
e: vel vel dubitationis. vt. s. de iudicata. l. inter pares. insi-  
tu. de interdict. S. recuperanda. versu. , commodum. s. de testa-  
men. lob. carmen. S. final.

¶ Andree Elciati ¶

¶ Item ubique dubitari potest: utrum actio competit ius ex probationibus facis: nec constat ius ei non competere: nec in evidenti calunnia imputare: tunc rens condemnari debet. s. f. de vent. in posse. mut. l. s. si ea. s. ad carbo. le. tertia. s. cause. vide latius Speculatorum.

¶ Narratur in dilationibus concedendis fiat summaria cognitio. ¶ In dilationibꝫ dandis fit summaria cognitio: quia in summaris minores dilations dari poterunt quam in aliis: et hoc ante lit. contesta. et post.

¶ Item et post sententiam: ut in sepe allegata. authen. offeratur. et c. quō quando iudex. authen. Qui semel et c. de iudi. l. prope randum: unde has poterit minoare. C. de dilatio. l. i. r. l. fine. extra de appellatio. ca. cum sif. Ro.

¶ Item in medio cause arbitabit: cum pro testibus et instrumentis certa tempora statuantur: ut in predicta. l. de dilatio.

¶ Item cum quadrig. tres: quandoque quatuor dilations detinuntur: ut. ss. de fer. l. fina. r. l. omnes. vnam tamen dare poterit ut. d. l. r. C. de episco. p. cleri. authen. clericis. r. C. de adul. l. in criminis item circ. ca finem cause: et ante sententiam et solennitatem peremptoriis: et illam qua queritur: quod de novo vel ulterius proponat: poterit non lernare. xxx. q. viii. c. iudicantis. C. de iudi. l. libemus. prietaria potest sententia non tenetur tempora iudicati prestita obsernare. l. que pro tribunali. ss. de re iudicata. extra de re ius. d. c. quod ad consultationem. et dilationum materia est amputanda. Vide latius Speculatorum.

¶ Qualiter fiat summaria cognitio.

¶ Summaria cognitio aliquando fit: et ibi non fit: ibi iudiciorum scriptur. dicti interuenient. C. de inoffensa. l. si quis in suo. C. ad. l. come. de fal. vbi alibi. Aut dictur summaria que fit sine inscritione. C. de bigal. l.

¶ Sine libello: solummodo testamento vel instrumento iudicii demonstrato. C. de edict. dini. art. tollen. l. s. C. de bonis auto. iudi. pos. l. fina. ss. vt leg. no. eau. l. postquam s. si dies.

¶ Sufficit solummodo simpliciter petere: et de calunnia non facienda iurare. ss. de eden. l. quidam. s. si.

¶ Solis probationibꝫ semiplenis iudicis dicitur quandoque fieri. ss. ad carbo. in. iij. ss. de fidicom. libert. l. iiiij. s. si ex die.

¶ Temporis breuitate quandoque fit: ut. C. vt omnes iudices tam cuius. quam. milii. l. i.

¶ Altera tantum parte auditia: qm fit: vt. ss. ad trebellia. l. recusare. et ille a quo resp. et c. de bo. antro. iudi. poss. l. et qui.

¶ De plano: et solo iudicis officio quandoque dicitur fieri sine iuris sententia. ss. de accusa. l. leua. C. de senten. et bieui. reci. authen. nisi breviores.

¶ Quoniamque dicitur fieri non definiendo: sed interloquendo. l. a precedente. C. de dilatio.

¶ Et origine restat: ut de competentis iudicis additione dicimus.

¶ Juris utriusque praxis. ¶ 50. xxliii.

¶ Verum quia aditio sit per acto: et vel procuratorem: et alios: qui pro aliis in iudicio interuenire solent et possunt: non inutile fuerit si aliquid et de his ex ordine premittamus.

¶ Ordō dicendorum.

¶ Primo de his qui proprio nomine in iudicio interueniunt: ut sunt:

¶ Actor.

¶ Causa.

¶ Accusatōr.

¶ Accusatus.

¶ Et de his specialiter dicitur infra de criminalibus.

¶ Secundo: qui alieno nomine in iudicio interueniunt: ut sunt:

¶ Procurator.

¶ Coniuncta persona.

¶ Defensor.

¶ Excusator.

¶ Syndicus.

¶ Economus.

¶ Actor universitatis.

¶ Orphanotrophus.

¶ Vicedominus.

¶ Viccomes.

¶ Tutor.

¶ Advocatus.

¶ Testis.

¶ Tabellio.

¶ Executio.

¶ Tertio de his: que aguntur: nec defendunt: et si in iudicio interueniuntur:

¶ Causa.

¶ Causa.

¶ De iudicibus autem qui necessario in iudicio interueniunt: sive praemissimus.

¶ De Actore.

¶ Actor qui agit vel pullat alium: rem aliquaz ab ipso pertens in iudicio. ss. de iudi. l. in tribus. finium regundorum. l. iudic.

¶ Utrum vtrum quis possit esse actor: et agere sine discrimen: hic di spoutandi erit. Sicutque omnis qui non proberetur iure: pot agere.

¶ Sciemus et per conseques qui possint: uno namq; contrarium visio: videtur et reliquum. ss. de his qui sui vel alteri. iuri. l. iudic.

¶ Non autem agere possunt: contra quos datur iuste exceptiones.

¶ Videamus igitur: que possunt excepti contra actionem.

¶ Conveniunt exceptions contra actionem.

¶ Causa. Actatis.

¶ Aut enim minor est. xiii. annis: aut maior. Si minor excipitur contra eum: quod est pupillus vel infans: qm non potest agere: vel accusare: vel conueniri: sed tutoz citio. C. qd. legit. perso. l. i. iudic. ba. l. i. r. i. j. ss. de admitt. tuto. l. i. etr. ex parte. c. er. parte.

¶ Admittuntur ramen in casibus: qui non in figura iudicij item: sur. vt bonorum possent. peten. ss. de bono. possit. sur. inf. nn. sur. ce. cope. l. i. s. j. C. qd. admitt. ad bono. possit. l. bonorum. Quod

Andree Alciati

intelligendum est in infante proximo pubertati. Secus de proximo infante. Vide latius Specula.

**C**Si maior, p*iiii*, annis et minor, *xxv*, non habens curatorem eodex non impeditur. Sed sententia pro eo sine curatore datur: sicut et in pupillo: va*let*; sed que contra eum non.

**C**proposito in specialibus casibus: in quibus censetur maior: pot*est* agere vel accusare sine tunc*ut* autoritate: quos habet notatos; et tra*re* veredit*spolia*. ex parte ibi vide et hic latius Specula.

Secunda

Prodigalitatis.

**C**Quod scilicet actor sit prodigus: cui bonis est interdictum: vel de mens: vel surdus: vel mutus: vel fatua*s*. Et b*revi*ter idem in omnibus qui non possunt esse in iudicio sine curatore. Idem in muliere luxuriosa. Vide Specula.

Tertia

Ecclesiasticorum.

**C**Quod scilicet est excommunicatus: et hoc in quaenam parte litio: extra de excep*c*. et excep*c*. de sacros. ecclie*l*. placet. In auth*e*n*t*. de sanctissimi episco*p*. nulli. collatione.

Quarta

Spoliationis.

**C**Quod scilicet Actor spoliavit reum aliqua*re*: require non respondebit nisi restituatur: et hoc siue causa*si* ciuius*sue* criminalis: extra de refl*s*. po*s*. frequens*l*. vi. et*c*. conquerente*l*. *iiij*. *q*. *i*. et*c*. integranda*z*. *rg*. *rotu*. *C*. de re*v*. *l*. ordinari*r*. *z*. *C*. de appell*l*. *prima*.

Quinta

Apostasie.

**C**ontra quod sit apostata*in* questione*l*. *ca*. *j*. *z*. *ccxi*. questione quarta*c*. primo. *z*. *h*. et*xxxi*. *z*. *d*. *q*. *vii*. *calenti*. premissa iura loquuntur in criminali. Idem tamen in causa ciuii cum sit inf*a*. *vi*. *q*. *j*. *c*. *infia*.

Sexta

Infamie.

**C**onquidem infamis non potest agere secund*u* quo*se* *da*. *iiij*. questio*ne* quinta*c*. constitutus*extra* de test*s*. licet*l*. *iiij*. *C*. de infamib*z*. *lyrica*. *libro*. *F*. *C*. qui acc*u*ti*n* non possunt*l*. *criminis*.

**E**t loquantur hec iura in causa criminali. Idem tamen videntur in causa ciui*li*. *v*. *q*. *iiij*. *ca*. *penal*.

**C**onquidem tamen dicunt agere eum posse*cum* non est separatus a commun*u* fidelium*extra* de cleric*s*. ex*c*. min*ist*. *C*. de final*u*.

Septima

Periuria.

**C**ontra periurus non potest agere: ne*habere* re*z* quam petit. *xxii*. questione*v*. *c*. *paruu*. *extra* de excep*c*. *ca*. *dicti*. *C*. de transact*s*. *l*. *iiij* quis maior.

Octaua

Renuntiationis.

Quod

Juris utrius*q* pratis. 50. *rrv*.

**C**Quod scilicet rem quam petit renuntian*u*: vel abiurau*it*: extra de scriptis*c*. ex parte.

Nona

Appellationis.

**C**onqua*n* appellau*it* intra decenium*extra* de electionib*z*. *ca*. cum dilect*s*. et de appellationib*z*. *cap*. *romana*. *lib*. *vi*. *5*. *j*.

Decima

Non profecte*appellationis*.

**C**onqua*n* appellationem intra terminum*competentem* no*n* est profectus*extra* de appellationib*z*. *c*. *ca*. *sit Romana*. *z*. *c*. *persones*.

Undecima

Pacti.

**C**ontra pactum ex quo agit su*it* personale: et non reale extra de trans*actionibus*. *cap*. *veniens*. *ff*. *de pactis*. *lege in persona*. *z*. *l*. *contra iuri*s**. *si filius*.

Duo decima

patrocinii.

**C**onquidem qui patrocinatus fuit ali*s* petenti rem quam nunc ip*e* petit repellitur*extra* de transactionib*z*. *c*. *ex literis*.

Decimateria

Non oblati libelli.

**C**ontra nam*q* qui libellum non dedit*respondendu* non est*nisi* quis vel*lit* *extra* de libel*l*. *ola*.

Decimaquarta

Non sufficientis cautionis.

**C**onquandoquidem qui non dedit sufficientem caution*e* de lite prosequenda*vel* pena soluenda*si* succumbat repellitur*z*. *C*. de episc*co*. *et cleric*s** generaliter*z*. *C*. de lit*contest*. *l*. *libellum*. *Vide Specula*.

Decimaquinta

Juramenti.

**C**ontra iurau*it* non*n* accusare*vel* non*agere*: *vel* non*conuenire*: *et* trade*accusa*. *c*. *veniens*. *extra* de *scriptis*. *c*. *ex parte*.

Decimafesta

Doli.

**C**ontra connictus*de* dolo commis*so* excip*it* contra actorem*quod alter qui dolum commis*so* soluer*et* et*si* ipse liberatus*si* quia uno soluente*ceteri* liberantur*ff*. *de* dol*s*. *l*. *si plures*.*

Decimaseptima

Non feru*at* fidel*l*.

**C**onquidem si actor*no*n seruau*it* fide*l*: *nec* alter illi seruare teper*et* *c*. *perennit*. *l*. *extra* de iure*ur*.

Decimaoctava

Status.

**C**ontra seruus enim*no*p*otest* pro*se* *ne* pro*lio* alio*agere* in ciui*li* *vel* criminali*cau*s**. *nisi* in specialibus*casibus*: *qui* hab*er*ur*l*. *C*. de iudi*ci*. *l*. *seruus*. *C*. de prec*s*. *impe*. *offe*. *l*. *j*. *C*. de questo*l*. *ff*. *de iudi*ci**. *l*. *vix*. *practica Andree Alciati*.

♣ Andree Elciati ♣

Conueniri tamen potest ciuiliter et criminaliter accusari. Vide Speculum.

**C**heg statuliber id est cui libertas est sub conditione relictia: qui pendente conditione pro seruo haberur. sive de statulibet. i. statuliber, in medio tempore et i. statuliber a ceteris.

Decimanona

Criminis lese Maiestatis.

**C**quidem qui committit crimen lese maiestatis repellitur. Ad legem iuris, iustitiae, i. fina.

Uicesima

Deliberationis audeundae hereditatis.

**C**quia heres adhuc inter deliberationis tempora constitutus non potest super hereditatem actiones instituere durante deliberatione. sive de pietate, i. delibet, ait pietor. sive finali.

Uicesimaprima

Suspecti criminis iustitiae.

**C**quis tutor: accusatus de suspecto non agit ut tutor: licet non sit ei interdicta administratio.

**I**dem est in pietato de dilapidatione suspectus suspicione probata: extra de simo, e. licet huius versi, qui vero vide Specu.

Uicesimasecunda

Institutionis.

**C**qui institutus heres ab heretico: non potest pro hereditate agere. e. de hereticis, i. cognomina.

Uicesimatertia

Matrimonij.

**C**quia vir et uxor prohibentur inter se famosas intentare actiones constante matrimonio. sive de amo, i. j. Ceo, i. diuinitate, vide Specu.

Uicesimaquarta

Dominij et potestatis.

**C**sic seruus contra dominum: et contra. e. can seruus ex suo factu lisi. sive de iudicii. lisi nulla.

Uicesimafinesta

Libertinatus.

**C**quia libertus non auditur contra patronum: vel patronaz: vel parentes vel liberos patronum: maxime in famosa actione: nisi hoc impetrat. sive de eructa, i. tuto, i. nequaquam, sive de obsecro, a liber, i. j. et, i. nec serui, et, i. sequen, sive de ius voc, i. ed, et si hac, e. qui et aduersi, quos, i. finali.

Uicesimasexta

Ascriptio.

**C**item nec ascriptitus admittitur contra dominum. C. libro, xj. in quibus causis co. cen, i. b.

Uicesimaseptima

Contumacie.

**C**uel inobedientie. Siquidem qui coram et inobedientie indici sunt non auditur nisi resuiss expensiorata idonea cauzione qd de ce

♣ Iuris utriusque praxis. ♣

50. xxvii.

tero in terminis comparere velit. sive quibus causis maius, i. sed si per pietorem. sacerdotio, sive finali. sed et si, et versi, idemq; sive de iudicii. i. eum quem, extra de doolo, et contumaciam, actor, lib, vi.

Uicesimaoctaua

Furois.

**C**quia furiosus nec pro se, nec pro aliis agit. sive de codi, lege secessis, Damni.

Uicesimona

Damni.

**C**sen nota reo dati. Nam qui reo damnum: vel noxam fecit repellitur. sive de noxalibus actionibus, lege cum seruus

Uicesimatria

Temporis.

**C**quia de eadem re non potest eode tempore ciuiliter et criminaliter agere. sive vi, bo, rapto, i. pietor, s. i. sive de publis iudi, i. interdum.

Uicesimaprima

proscriptionis.

**C**sen deportationis: quia bannitus (vt vocant) comparatur. sive quisibus causis, maius, lege. Sed et si per pietorem. s. actio. Nam dea portato bannitus comparatur. Institu, quibus modis ius pat, potest solu, s. relagati, in glo.

Uicesimasecunda

Non constitutionis.

**C**contra enim agentem famili, ericiscunt, non coheredem: nec communionem habentem cum possidente: excipit. sive famili, ericiscunt, i. prima, sive de exceptio, i. fundum.

Uicesimaterteria

Filiationis.

**C**quia filius famili non potest agere contra patrem: vel contra eum in cuius est potestat: etiam cum venia. C. de in ius vocado, i. fina, sive coheredem, i. generaliter, sive de iudicii, i. his nulla, institu, de p. temere litigant, i. fini, nisi in certis casibus.

Uicesimafinesta

potest contra patrem.

**1** In castrensi pecunio. Vide gloss, pulchram in lege lis nullis. In causa alimentorum, sive de iudicii.

**2** Si perat emancipari in illis casibus in quibus pater cogitur cum emancipare.

**3** Si cum reverentia patris factum arguit. Vide latius Specu.

Uicesimafinesta contra actorem

Exceptio religiosis.

**C**scripturam contra actorem: quod sic monachus: quod non natus regularis: vel alterius obedientie suppositus: qui non potest nominis sui agere vel contineat: sine contentia iuperioris: ut extra de synde, c. ynto.

**C**rationis vide apud Specu. Dicit enim eos in mortuis mundo regnum carne viventes: et nihil habere: sed omnia possidentia.

**C**lerici abbates et alii quibus administratio, ecclesie et agere possunt.

## ¶ Andree Alctati ¶

### ¶ Tricesimaquinta

#### Fideiussione.

¶ Recipitur enim contra fideiussorem: qui agit ut liberetur a fides iussione: quod non potest agere priusquam soluat. scilicet de condicione debiti, et insti de fideiussore in puniti in cassibus qui sunt. scilicet manu. l. Lucius Titius. c. eo. l. si punit ea.

#### ¶ Tricesima sexta.

#### Immatre actionis.

¶ Siquidem recipitur contra actorem: quod nimis mature agit: ut cum pupillus agit ante finitam tutelam: et cum debita pignoratio: intra solutionem et debiti oblationem. scilicet de tutela et ratio dist. nisi finita. et l. si tutor reipublica. sed si de pign. acti. l. si rem alienam. omnis. vide Spec.

#### ¶ Tricesima septima

#### Aliene litis.

¶ Repellitur enim qui alienam litem: vult agere: cum alius ei preseatur: ut. scilicet de officio testamento. lege posthumus. sed si quis ex his. qui admittit ad bono. punit. l. finia in fine.

#### ¶ Tricesima octaua

#### Petitionis ultra quartam.

¶ Siquidem repellitur filius natus: si petat ultra quartam hereditatis pregnantie uxore patris. si si pars hereditatis. peta. l. prima. et interdum. antiqui. scilicet Iudic. l. Sed et si restitutur. sed fina.

#### ¶ Tricesima nona.

#### Contraria facti.

¶ Quilibet enim ventiens contra factum repellitur regulariter. extra de cleri. coniui. diversis. Sed fallit in quibusdam cassibus: qui tibi notantur. Vide Speculatoriem.

#### ¶ Quadragesima

#### Turpis allegationis.

¶ Nam turpitudinem suam allegans vel ignorantiam repellitur. extra de donatio. c. autem dilectos. c. de transactio. l. transactio si.

#### ¶ Quadragesima prima

#### plus petitionis.

¶ Siquidem qui plus petit causam vel tempore vel re vel loco repelitur: et punitur de quo dic ut in. c. vniuersit. extra de plus petitionibus: et. c. de plus petitioni. l. vniuersit. institu. de actionibus. sed qui agens.

#### ¶ Quadragesima secunda

#### Proprieas autoritatis.

¶ Qui enim vult propria autoritate sibi ius dicere: repellitur. Non enim debet quis in propria causa esse index. C. ne quis in causa sua. And. l. prima. Nec se debet vindicare: quod si fecerit puniri. scilicet quod metu causs. letat. c. de iud. l. nullus. fallit tamen in nouis cassibus in quibus potest quis sibi ius dicere: quos vide apud Speculatoriem. libro primo. parte secunda: titu. de actio. nam longum est hic referre.

## ¶ Iuris virtusq; praxis. ¶ 50. xvij.

### ¶ Quadragesimateria

#### Locationis et commodatiorum.

¶ Recipitur enim contra locatorem: commodatorem: potest rem locatari: vel comodatari ante vius completum. scilicet. l. in comodato. h. sicut autem extra eo. c. vniuersit. in siff. locati. l. et codic. in fine.

¶ Exceptio cassibus in quibus conductor impune repellitur. c. de locatore. idem. scilicet. l. queror. h. inter locatorem. in siff. extra eodem. et propter.

¶ Quos vide quia causa quotidiani.

### ¶ Quadragesima quarta

#### Venditionis.

¶ Quia repellitur venditor et eius heres: vendicantis ab emptore rem quam vendidit. scilicet de evictionibus. l. vendicantis. et. scilicet de exceptione. rei iudic. prima. c. de rei vendicata. l. cum a matre. Vide Speculatoriem.

### ¶ Quadragesima quinta

#### Non excusonis principali.

¶ Siquidem creditor bonus conuenire mandatorum vel fideiussorum: rem vel ping. posset. nisi prius principalem excusent debitorem: repellitur. In authenticis. de fideiussore. sed non quis. c. de actio. et oblig. authen. sed hodie. Vide Speculatoriem.

### ¶ Quadragesima sexta

#### Impubertatis.

¶ Repellitur enim ad tempus et superpendit iudicium: si quis imputari questionem status moueat. scilicet de carboniano edicto. l. tertia. h. due. c. ad Carbonianum. l. prima et secunda.

### ¶ Quadragesima septima

#### Terribilis et formidabilis presentie.

¶ Si illustri persona non potest agere per se: sed per procuratores. c. de procuratoribus. l. penultima. et. authentes. quod ius: ut sunt Cardinales: primates: et tales qui minacem timore suis aduersariis inferre possunt. Vide hic latius Speculatoriem.

### ¶ Quadragesima octava

#### Administrationis tutelle durantis.

¶ Tutor enim et curator: durante administratione prohibentur suo vel pupilli nomine sumul contra contumorem vel concuratorem: actione tutelle experiri. scilicet de admitt. tuto. l. cum plures. et. l. lacus. c. eodem. l. iij.

### ¶ Quadragesima nona

#### Posteriori orationis in agendo.

¶ Recipitur enim contra actorem: quod prepostore agit: iuris ordinacione non seruato: si prius agat: de proprieate quam de violencia: vel questionem preiudicialem postponat. c. de appellatio. ni. l. prima. et. c. de rei vindicatio. l. ordinarij. c. de ordina. co. gentil. si res.

### ¶ Quinquagesima

#### pacti vel transactionis.

¶ Andree Alciati ¶

**C**excipitur nanque contra volentem agere furti vel iniuriarum: quod remissa sit actio: pacto vel transactione: vel dissimulatio: n.s. de pactis. l.s. ibi decim millia s.primo et secundo. et l.s. unus s.primo. et leum qui nocentem.

¶ Quinquagesima prima

Non possitionis.

**C**excluditur enim agens rei vindicatione: vel n.o.r. act. si reus negat se possidere. s.de rei vendi. l.s. qui petitionis. s.s. ex nora. causa. s.agr. l.primo s.primo.

¶ Quinquagesima secunda

Compensationis.

**C**equidem excipi potest contra actionem de compensatione: quem tamen sit liquida: et non multis ambigibus intollerata: hoc tam in criminalibus quam in pecuniariis: quam erat in turpibus et famosis. s.de compensa. l.s. ambo. C.eo. l.s. huius Specie.

¶ Quinquagesima tercia

Temporis sacri quadragesimæ.

**C**impeditur enim actor agere tempore quadragesime saltez in criminali. C.de ferijs. l.quadragesima. sed hodie non feruntur.

¶ Quinquagesima quarta

Feriarii.

**C**tempore enim feriarum nisi in casibus specialibus non agitur. l.prima. s.de ferijs. l.lectio extra codic. c.primo et fina. de iud. c.s.

¶ Quinquagesima quinta

In iustice vocations in ius.

**C**repellunt enim qui vocant in ius eos qui vocari non possunt: qui habentur. s.de in ius vocando. l.secuta tertia questione duo decima.

¶ Quinquagesima sexta

Non explicare cause in libello.

**C**repellitur nanque qui causam non exprimit in libello. iij. questione tertia. c.offertur. extra de libel. obla. c.fin. Et generaliter proponens actionem: nimis generaliter seu ambiguus et confusus.

¶ Quinquagesima septima

Contrariarum actionum propositarum.

**C**repellitur nanque proponens contrarias actiones. l.prima. c.de fur. C.de codicillis. l.fina. in princip. extra de appellatio. c. foliis tuidinem. in fine.

**C**et compellitur alteram eligerentis una sit alterius preparatoria: vel nisi una sit penalitatem sui natura et ab initio: altera vero rei persecutoria. s.de tribu. l.q.d. in heredem. s.eligere. s.delega. secundo. l.s. cum filius s.varius. Uide Speculatorum.

¶ Quinquagesima octava

Re scripti non principalis.

**C**repellitur enim sine principali re scripto alium ad extraordinarium iudicem vocans. C.de iurisdictio. omnium iudicium. et. C.de dilatio. l.s. quando.

¶ Juris utriusque pratis. ¶ 50.xviiiij.

¶ Quinquagesima nona

Petitionis ex testamento contra heredem.

**C**repellitur siquidem: qui libertatem vel aliud ex testamento petat contra heredem scriptum: qui suscepit vel suscipere sperat in dictis petitionis hereditatis: ne per hanc petitionem heredi petiu dicetur: quo ad illud iudicium. C.de petitio. heredel. s.s. co.l.s. quis libertatis. s.de act. et obli. l.s. qui cum herede.

¶ Seragessima

Petitionis maiorius questionis.

**C**repellitur item: qui facit preiudicium maiori questioni: de minori causa iudicium propoundingo. s.de iudic. l.s. per minorem. s.de res situ. in integ. l.s. celo.

¶ Seragessima prima

Non interpositae satisfactionis.

**C**excipitur enim contra illum qui non satisfecit ut infra suo loco latius dicemus: nempe de iustificatione.

¶ Seragessima secunda

Non obsernat termini.

**C**excipitur enim contra eum: qui non venit in termino: ad quem reum citari fecerat: et non audiatur nisi prius refundat expensas: et caues de fideli comparand. extra de dolo et contumacia. acto. lib. vi. C.de indic. l.s. sancimine.

¶ Seragessima tercya

Non obsernat preciti temporis ad agendum.

**C**excipitur enim contra illum qui noluit agere intra tempus sibi i prefatum. C.de genti. manu. l.s. iudicarii. s.de accusatio. l.s. Titi. extra de restitu. spolia. c. frequens. s. solet. lib. vi.

¶ Seragessima quarta

Hospitalitatis cum iudice.

**C**repellitur enim qui experitur coram indice: cum quo degit.

¶ Seragessima quinta

Promissionis de non conueniendo.

**C**qui enim promisit se non conuenire reum coram isto indicere: pellitur argu. C.de pactis. l.penal. extra de iudi. c.j. vide Specie.

¶ Seragessima sexta

Suspecti indices.

**C**repellitur enim pater agens coram filio iudice: vel contra: si de famosa actione experientur: vide Speculatorum.

¶ Seragessima septima

**C**et vbiq; iudex est suspectus: vel non potest esse iudex.

¶ Seragessima octava

Petitionis restitutioonis a non iudice.

**C**equidem repellitur qui restitucionem cause petit coram eo qui tribunali non presidet: vel qui a principe delegatus non est. C.vbi et apud quem in integrum restitutioonis post. l.fina. vel qui restitutio nem petit coram minoribus: contra sententiam et factus maiorum. s.de mino. l.minor autem. C.vbi et apud quem lege prima.

¶ Septuagesima nona

Non tribunalis loci.

¶ Repellitur enim qui satagit agere non in tribunali: sed in populo: vel lupanari: vel quousque alio loco: ubi more maiorum ius redi non conuenit. scilicet de arbitrio lege si cum dies. h. penultimo. scilicet de iustitia et ure. finali de iudiciis. scilicet locis. c. de dilatio. l. a procedere. c. quo et quando iudicari. s. l. si poniunt extra de re scriptis. c. finis.

¶ Septuagesima prima

Contingentia causa.

¶ Qui enim continentiam cause velit defendere: repellitur. scilicet de iudicio. l. nulli. extra usq[ue] de sequestra. posti. capitulo. j.

¶ Septuagesima prima

Diversitatis indicum.

¶ Repellitur hanc si super pluribus personalib[us]. actor velit reum eorum diversis trahere extra de re scriptis. c. finis. scilicet c. dilapidata lib. vi.

¶ Septuagesima secunda

Reconuentio non coram alio iudice.

¶ Reus est qui sit actor reconuentiendo actionem repellitur nisi hoc coram eodem iudice agatur. d. c. dispensia. h. reus. i. i. q. viii. c. causis. c. de sententiis. et interlocutori. iudicii. authenti. Et consequenter.

¶ Septuagesima tercia

Dotis repente sine patris consensu.

¶ Si quidem filia sine patris consensu audienda non est: in repetitio de dotis. nec ex conuerso. scilicet soluto matrimonio. l. i. i. t. i. i. i.

¶ Nec etiam mulier constante matrimonio potest dotem. vel res dotales petere ab aliquo possidente. c. de col. dot. l. dotis. c. de rei v[er]e dica. l. dote. et de dotis promissis. scilicet pro rebus in casibus: ut de iure delib. c. l. vbi et autem ibi posita.

¶ Septuagesima quarta

prescriptionis.

¶ Si res que petitur sit prescripta. c. de costi. pecunia. l. h. et de annulis exceptis. l. i.

¶ Septuagesima quinta

Judicis.

¶ Quandoquidem si actor trahat reus clericum coram civili indice in causa criminali: vel cuiuslibet trahere sit clericus sive laicus.

¶ Septuagesima sexta

Consortis litis.

¶ Confessor enim eiusdem litis: etiam collicta persona non auditur: si se mandato ante litis contesta. etiam p[ro]fessa cautione: sed post p[ro]fessam cautione de rato. c. de confessor. eiusdem litis. l. i. i.

¶ Septuagesima septima

Procuratoris.

¶ Si quidem qui procurator est ad totam causam constituit: cu[m] quo est lis contentiar. anno do ipse non potest agere: nisi ex iusta causa: pro cura fuerit renegatus. c. de procura. l. procuratoribus. scilicet l. causis. t. l. ante litis contestationem. c. l. seq. c. man. l. si pater.

¶ Septuagesima octava

Impertinentis responsionis ad interrogacionem.  
Qui enim se dicit herede: repellitur: nisi diestat: an ex testamento vel ab intestato. scilicet de interroga. actio. l. si defensor. s. illud.

¶ Septuagesima nona

Descriptionis confinium.

Potenti fundum non respondetur: nisi euz exprimat per descriptionem confinium. Vide Specu. Sic intelligitur: extra de libel. obla. c. h. scilicet cer. per. l. certum. scilicet de condicione. et demonstra. l. nominatio.

¶ Octuagesima tertia

Desertioris iuris.

Cator enim qui iterum desertit item: ab omnibus cadit actione ipso in re anteh[oc]. de litigio. h. omnes. in fine.

¶ Octuagesima prima

Non electionis.

¶ Contra prelatum enim excipitur. quod non fuerit electus. t. l. i. i. distin. mandatis: vide hic Specu. Et quod prelatus non habeat consensum sui capituli.

¶ Adnotacione.

Nemo iniuritus cogitare agere vel accusare. c. vt ne. in. i. cog. ager. per totum. t. c. de pig. l. creditore.

¶ Quod tamen cogitur qui in suo intra certi tempus prosequitur. Quod si non fecerit: pauorem iure suo agendis. t. c. de inge. manu. L. diffamari. t. c. de remissio. pig. l. si eo tempore.

¶ Quo sit et si quispiam impostor: quoniam magnus est numerus: velit aliquis scholarem volentem redire in patriam impedit per vocacionem in ius: ut scilicet maneat inni pareat: pot talis a iudice postulare: et illiterminus ad agendum prefugatur: argu. scilicet de opti. leg. L. mancipiorum. t. l. cui electio extra de rest. ipsius. c. tre quens. h. solet.

¶ De reo.

¶ Reus est: qui defendit et propulsat actionem vel accusationem: non a reatu dictus: sed a re que petitur ab eo praesada: vel super qua ipse impetravit.

¶ Quia quamvis conscius sceleris non sit: Reus tamen dicitur: quia d[icitur] in iudicium pro re aliqua petitur. c. fons. extra de verborum signi.

¶ Porro cum supra explicauerimus: quomodo certe persone non possint agere: superest nunc videre que non possunt conueniunt.

¶ Personae que conueniunt non possunt.

¶ Primo.

Miles non conuenit vel accusatur: nisi coram magistris militum: nec ab alio punitur. c. de turridi. omnium iudic. l. magisterie. scilicet de custo. reo. l. de militibus. scilicet de re militari. l. secunda.

¶ Quod vero intelligi in militi militante: ceterus in milite quem vulgo Saphanum vocamus: nam iurice adiudicandus est.

¶ Iste nobilis priuilegiatus est: ne facile conueniatur. scilicet in ius yo

¶ Andree Alciati ¶

can. l. s. extra de purga. ca. s.

¶ Secundo.

Clericus non potest trahicor am iudice seculari in causa civilis vel criminalis nec potest hunc iuri renuntiare: extra de foro compe. c. si diligenter. C. de episc. et cle. i. clerici. et authen. statutum. et au-  
thē. sed hodie. et in anthen. de sanctis. episcopis. S. si qui autes corra.  
et in authen. vt cle. apud prop. episc. per totum.

C. si ratione fendi vel reconventione: in alijs casibus qui not.  
xi. q. i. cum summa. Uide Spec.

¶ Tertio.

Scholaris laicus respondere vel sub magistro sine laico: sine cle-  
rico: vel sub iustitiario: vel potestate loci: vel sub episcopo: sub  
quo maluerit: vt in poemato floum. S. hec omnia. et seq. Cne  
si. pio pa. authēti. habita. Uide Spec. li. l. s. tit. de Reo.

¶ Quartu.

Medicus/ grammaticus/ professores liberalium artis/ et Doctor  
legum: et oratores/ philosophi: serebus suis: exorbitus/ et libe-  
ris/ et immunitate gaudeant: neque in iudicium dedicantur vel  
exhibeant. vt. Clibi. r. de pesslo. et medic. l. medicos. t. l. fina. et. l. i.  
C. Secus tamē in poesis et Geometris. C. eodē. l. poet. et. l. sequen.

¶ Quinto.

Consul/ pietor/ prefectus/ et maiores magistratus/ qui meritis impe-  
perium habent: qui cum eis sunt: cauillas non prosequatur: seu  
conveniuntur. si. de iudi. l. pars literarum. ff. de iniuris. l. nec ma-  
gistratus.

Saluis tamē quibusdam casibus: In anthen. vt iud. sine quo:  
quo suff. col. l. s. si quis autem. et in anthen. vt diffe. iudi. S. si tamē.  
col. it. vide Spec.

¶ Sexto.

Episcopus du sacra facit: Monachi et heremite: et is qui ei equo  
in causa publica transfluitur: et is vel ea: qui queve nubitur: Ju-  
der dum de causa cognoscit. Et is cuius causa: apud maius tri-  
bunal agitur: et is qui ducit funus familiare: seu iusta mortuo  
faciens obsequia: vel qui cadaver per se prosequitur: et qui certo  
loco cause adele habet: infans et furiosus non conueniuntur.  
ff. de in ius vocand. l. secunda tertia et quarta.

¶ Septimo.

Legati et ceterorum negotiorum equeatores: etiam aliquo sine  
Rome sine alibi non conueniuntur: iusto ius reuocandi domum  
habent. ff. de iudi. l. secunda. et. l. non alias et. l. sequenti. extra de  
foro compe. ca. s. Uide hic Spec. latius.

¶ Octavo.

Cheres defuncti aut parentes: aut liberii: aut coniuncti: aut cognati: ut  
aut affini: vel fidei post: vel aliis nomine defuncti non conueni-  
tur intra decem dies ab obitu numerados. C. de sepul. viol. l. fin.  
et authentib. posita. In authen. vt cum de appel. cog. s. pe.

¶ Nonno.

¶ Juris utrinque pratis. ¶ 50. xxx.

Pater vel patronus venia non petit. l. quarta. ff. de in ius vocando.  
¶ Decimo.

Suns heres non conuenient ante confectionem inventari. C. de  
iure deliberan. l. fina. extra de testa. c. Rainaldus. an. si.

¶ Undecimo.

Is cui conceditur ne intra certum tempus conueniatur non re-  
spondere intra illud. C. de precibus imper. offe. l. quoties.

¶ Duodecimo.

Reus excipiet contra citationes: quod. dicit ut infra: de citatione.  
¶ Decimoterio.

Pupillus/ Uidna/ Orphanus vel Debellis/ vel mortuo bintino sat-  
gatus: et huiusmodi personae miserabiles: que si in principem pro-  
clamet vel etiam eccliam: quandoque possunt etiam ordinaria  
iudicia declinare. C. quando Imper. Inter pupill. et viduam. l.  
vna. extra de foro competenti. et tenet. de officio delegati. ca.  
Significantibus. C. de episcopis et clericis. l. orphantrophos.

¶ Decimoquarto.

Reus excipiet de tempore seriato. C. de seriss. l. omnes. ff. eodē. l. s.  
extra eodem. c. fin. de iudic. c. fina. De in ius vocando. l. secunda.  
in fix. quetio. quarta. c. placita.

¶ Decimoquinto.

Infantes vel minores. rr. ann. vel furiosus: vel mente capti/ vel  
similes personae sine tuto. vel curat. auctoritate non conueniuntur:  
neque cora eos agi possunt. ff. de administr. tutorum. l. s. et  
secunda. C. si aduersus rem iudi. l. s. C. qui legi. perso. l. s. et. q. Itē  
nec filiussimilias. Uide Spec.

¶ Decimosexto.

Republica acephala conuenient non potest: sicut nec minor. Clibi.  
et. de curato. rei pub. C. quibus ex causis maior. in integ. restitu. l.  
respub. et sicut nec eccliae. etri. ne fede vacante. c. s.

¶ Decimoseptimo.

Tutor vel curator: vel aliis administrator: maxime necessarius: si  
nito officio non conueniuntur de contractibus bona fide initis  
cum eo: nomine eorum: quorum negotia gesserint. C. quando ex  
facto tuto. vel curato. conue. l. post mortem. ff. de re iudi. l. quarta.  
C. de admini. tut. l. cum quidam.

¶ Decimoctavo.

Seruus/ monachus/ cōfessor/ profetus: et huiusmodi non con-  
ueniuntur. C. de iudi. l. seruus. et. l. sequi. et. extra de sind. c. vnic. ff. de  
iudi. l. lis nulla. nec etiam agere possunt.

¶ Decimono.

Qui negat se seruum habere vel in potestate sua: non esse non con-  
ueniunt rei vendica. vel nota. actio. ff. de rei vendica. l. pen. S. fi  
na. vt. ff. si ex nota. cau. aga. l. q. extra de iudi. c. examinata.

¶ Ciclismo.

Is qui nulla tenetur actione. ff. de eden. l. quidam. ff. ad exhiben.  
l. thesaurus.

Andree Alciati

Clausimopimo.

**C**on infirmitate detentus est: conuenit non potest vel qui ad manus tribunal vocat<sup>ur</sup> est: ff. de iudic. l. si pector. ff. de iudic. l. questiū. ff. extra de procurat. c. i. z. v. questione. h. c. si ergotans.

Clausimosecundo.

**C**ens qui debitum confitetur: et paratus est solvere: non cogitur iudicium suscipere. ff. de iudic. l. si debitor. Quod si partem confitetur: per illam eriam non cogetur. ff. si cer. petr. l. quidam erit summa querunt.

**C**o*de accusatorer acusato* hic nihil dicem<sup>us</sup>: sed infra suo loco nem pe ybi de ordine iudicari castrarunt criminali tractabimus.

**C**o*de his qui alieno nomine in iudicio interuenient*.

**C**ui autem sint supra in tabula. **C**o*de eis ex ordine Et primo*

**C**o*de procuratore*.

**C**o*procurator* est qui aliena negotia mandato domini gratuito ad ministrat. ff. de procuratoribus. l. puma. z. l. tertia. para. negotiorum. ff. negotio. gest. v. questione tertia. c. quia episcops.

**E**t large quilibet nuntius est procurator: sed non contra.

**N**untius enim est i. qui vicem gerit epistole est que organum et vor domini mutrentis ipsum.

**N**egotiorum autem gestor qui sine mandato gerit. Institu. de oblige. que er quasi delect. na. s. puma.

**L**arge secundum canones dicitur omnis administrator. l. questione. iiij. cap. salvator.

**P**ropriez secundum canones: et leges est: qui aliena negotia tractat: vt sapta.

**D**icitur autem mandato domini ad excludendum tutorum: curatores: collegia et prelatos ecclesie: qui procuratorem non possunt instituire. Sed Aerorem vel synecum.

**D**icitur deinde gratuita: q. si interueniat merces est locator operu.

**H**oc inselligas quod non potest pacisci de quora: potest tamen accipere salarium.

**C**o*procuratorum due sunt species*.

**A**llius enim datur ad iudicia: et ille non potest alii substituere: nisi post litis contestatione: et non datur nisi maior. xv. annis.

**E**t potest dari vel omnium rerum vel viuin: et constituitur coram vel per nuntium: vel per epistolam. l. i. ff. de procura. quam vide.

**A**llius ad negotiora: et ille potest alii semper substituere: et libere: extra de procu. c. primo. l. vi. et potest dari post. xviii. an.

**T**habes et aliam differentiam inter procuratorem ad iudicia et ad negotiora: quam vide in c. ex parte decani. extra de rescrip.

**C**o*procuratorum constitutio generalis*.

**C**onstitutio generaliter procurat: in qualibet causa spiritualis scilicet et seculari: spirituali: vt extra de integrum restitu. c. cum venisset. pecuniaria et cimili. Co*de procura*. l. licet. et ybicanque non prohibetur.

**E**t constitutio in omnibus causis: et in una et pentialiter: et absens

Juris utriusq; pratis.

50. rrt.

per nuntium: vel per epistolam: dum tamen certus sit ad item pise sentem et futuram: in die et viisque ad diem: et sub conditione et in perpetuo: et ad generales causas et speciales. ff. eodē. l. iij. l. iiij. l. iiiij. z. ff. mand. l. prima. Vide hic latiss Specula.

**C**o*procuratorem constitutio*

**specialis.**

**C**o*procuratorem constitutio* quandoq; vel in rem suam: vt. ff. de proscura. l. procuratore. z. ff. de inheritance. l. iustitiam in fine. Quel in rem seu causam alienam: et opponitur quandoque contra eum: vel

**C**ratione sui et causae.

**C**ratione constituentis.

**C**ratione forme constitutionis.

**C**ontra procuratorem in rem suam  
constitutio exceptions.

**C**iplina.

**C**onclus Titulus est in procuratione incertus: nam nuda traditio et sine causa facta: in rebus corporalibus non transfi*re* dominis. Nunquam nuda. ff. de acquiren. rer. domi.

**C**onsecuta.

**C**actio cessa est dubitata: id est in iudicium deducta: quare nos tenet cesso. C. de litigio. l. i. z. fin. extra de iudice. indic. primo usuan. causa facta. c. i.

**C**tertia.

**C**actio est pro parte vendita: et pro parte donata. l. fina. C. mand. l. Quarta.

**C**essio fuit simulata. C. plus valere quod agitur per totum extra qui fil. sine legi. cap. per tuas. Quod presumitur in casibus: de quibus supra in materia cessionis.

**C**inqua.

**C**essio facta est tutori vel curatori contra minoris administratio ne durante. C. qui dare tuto. vel curat. pol. authen. minoris.

**C**exto.

**C**debitor delegatus obsecrit contra procuratorem in rem suam constitutio sic. Domine petre ego soli credito*m*eo: qui me tibi delegauit: priusquam mihi denuntiaretur vel punitum fuerit mecum item constitutus. C. de noua. l. tercia.

**C**Septimo.

**C**o*stitutus sit procurator in causa lucrativa: non debet audiri nisi satidet de reconuento domino defendendo. ff. de procu. l. seruum quoque. ff. i. l. fin.*

**C**esus si non lucrativa: puta quia emit: tunc enim non cogitur defendere. ff. o. l. si quis in rem.

**C**Octavo.

**C**onstitutus procurator et cui cello facta est: censem ratione potente vel dignitatis terribilis. Cine lice. poten. lege prima para. primo. z. l. fina.

Vide Spec.

## Quarta.

**C**onstitutus non admittitur pro vice nisi ad hoc literè procuratio nis cōtinent. C. de procurat. maritus. in si. quod alias nō possit.

## Quinta.

**C**licet habeat generale mādaturū: talid est causa in qua rigeatur speciale quod cōtingit in. iiii. casib;. quos apud Spec. vide.

## Sexta.

**C**on potest audire sententiam nisi ad hoc vel ad totam causam fuerit constitutus: v. C. de transactio. l. transactio. Vide Spec.

## Septima.

**C**on. xxv. annis. ff. de procurat. minor. in ptn. C. eod. l. exigent. si. C. qui legi. perso. l. i. et. q.

## Octava.

**C**aussa criminalis publica vel priuata: in qua procurator non internebit in agendo vel defendendo. ff. de publ. mād. l. penali. extra de procu. c. tue. de accusa. c. veniens. vide Spec. Sed hec regula fallit in. iiii. casibus in quibus causis criminalibus intervenire potest procurator: quos vide a Spec. pñctis enumeratos hic. Vide 2 mente tene.

## Nonna.

**C**ausa statua: in qua non interuenient procuratores nisi vbi quis est possessione libertatis: tunc nisi trahatur de possessione ingenuitatis in servitute potest constitueretur procurator. Si vero de possessione servitutis proclameretur ingenuitatem: tunc nō constituit. C. de gress. col. l. i. ff. eo. l. Seruam. H. cu; vero. C. de ord. cognit. si statua.

## Decima.

**C**procurator contra ecclesiam in qua beneficium habet: extra de postula. c. si.

## Undecima.

**A**ccusatio criminis pendet contra eum. ff. de procura. l. reum. C. libri. x. de reis postul. l. vnicu. iij. q. iij. c. neganda. extra de test. c. si de accusa. c. compotens. t. c. cum. p.

## Duodecima.

**M**iles est. C. de condit. ob cau. da. l. si militis. C. de procurat. militis. z. l. constipendia. z. l. ita demum. ff. eo. , neg.

**H**uius sit in rem suam factus: vel nisi sit in his constituta cum eo: vel nisi. causa sui muneri. ff. eo. l. si tustani. & veterani.

**C**et intellige premissa de milite militate. Seens in vetera no. ff. eo. & veterani. Vide Speculatorum.

## Decimateria.

**C**onstitutus est in iudicio ante litis contestationem a tutores vel curatore: quod non valet. C. de procurato. l. neque ad negotia. tamen omni tempore possim constitueretur. ff. mandati. l. si procuratorem. & si tutores.

## Decimaquarta.

**C**onstitutus est a procuratore ad licem. quod fieri nō potest nisi post

**C**essa iura sunt ab illo qui cedere non potuit. prohibetur autem minor cedere sine tutoris vel curatoris autoritate.

**C**item tutor. vel curator sine pupillo: nisi absens sit vel fari non possit. ff. ad trebil. restituta.

**C**item furiosus/ prodigus/ vt. ff. de verb. oblat. lis cui.

**C**item pater filio. ff. de corribus. emp. l. q. vide latius Spe. lib. i. parte. iij. tit. de procu. in rem suam consti. qui aliqua pulchra dubia resoluta circa hanc materiam: & bonas describit annotationes.

**C**et aduerte procuratorem in rem suam quecumque facere posse. Item se obligare potest & actionem habet.

**C**utrum autem procurator in rem suam dicatur proprie procurator: vide glo. in. l. i. in verbo aliena. ff. de procu. quam bal. sc. quatuor & commendat.

**C**de procurat. similiciter in rem & causam alie nam conseruato. Et puto quomodo opponatur ratio nione sui & cause.

## Oppositio prima

**C**recommunicatus: extra de proba. c. post cessionem. De of. deleg. c. prudentia. & ser. de iudi. c. intellectimus. vide Specula.

## Secunda

**C**quod sit mulier: que non potest hoc officiū exercere: videlicet pro curationis ad iudicia: iij. ad negotia. ff. de nego. gest. l. iij. & j.

**C**ed quod ad iudicia non possit probatur. ff. de procu. l. neque feminina. ff. ad. velleianum. l. iij. C. eod. l. laqua. & l. alienam.

**C**in certis ramen casibus mulier procuratricem admittitur.

**C**quinque casus: quibus mulier procuratricem admittitur.

## Tertium

**C**Si sit in rem suam constituta. C. de procu. l. quia te.

## Secondo.

**C**pro parente in necessitate. ff. eo. l. feminas.

## Tertius

**C** Quando filiorum tutelam gerit. C. quando mulier tut. offi fungi potest. fina. & authen. ibi potest: extra de appellatio. c. ex parte.

## Quarto

**C**um agitur pro libertate filii/ vel patris/ vel fratris vel viri alterius de sanguine. ff. de liberali causa. l. iij.

## Quinto

**C**in causa filii per sententiam condemnati: quia appellat pro eo & causam prosequitur. ff. de appella. recip. vel non. l. i. & fina.

**C**lide hic latius Spec. qui ponit. xi. articulos in quibus femme sunt viris meliores & subinde ponit. xij. casus in quibus similis est conditio mulieris & viri: ppter circa. xxvij. in quibus mulier est deterioris conditionis: quam yrr.

**C**tertia oppositio contra procuratorem in rem & causam alienam in constitutum.

**C**on habet literas de rato: quibus habeat procuratorem: extra de rel. domi. c. pe. & extra de transactio. c. contingit. C. de procu. l. prima

## ¶ Andree Alciati ¶

litis contestationem constitutatur ab eo qui generale mandatum habuerit ad totam causam. C. de procuratoribus. l. quod quis. l. neque. in s. i. procuratoribus. z. i. clementi.

C. Et nisi rem suam causam. C. de donationibus. l. illa. vel ad negotia. s. de procurato. l. Si procuratorem. s. i. extra vult non constata capi. p. u. Vide hic Speculatoriem multa in dubio vocantem.

### Decimaquinta.

C. Mandatum habet solum ad agendum. vel licet de rato canerit: non tam ad defendendum: quod tamē est necesse. extra de procu-  
cione cedens. s. eo. Imitus & pena. z. s. i. he & p. r. C. cod. l.  
actionem. z. l. eum qui immo condemnabitur ad expensas. argu-  
extra eo. c. constitutus. Vide Specula.

### Decimasexta.

C. Reuocatus aliquia post eum alter constitutus est ante lit. et  
test. vel si simul dati fuerint: quod alter prius causam hanc ex-  
cepit: si instrumento procuratiois. cautum sit quod sit me-  
lier conditio occupantis. extra eodem. c. non. iniuste. s. eo. l. plus  
ris. z. l. si quis cum procuratorio. in s.

### Decimaseptima.

C. Non cauit de rato: dubium est de mandato. C. de procurato. l. pri-  
ma. Et hoc sine interuenient ante lit. confes. vi. s. eodem. l. pom-  
po. s. rati. sine post. C. de conforto. eius. lit. l.

### Decimaoctava.

C. Excedit fines mandati: z. quod facit alius & sibi fuerat mandatum.  
C. eodem. l. si procul. maritus. z. C. de transact. transactionis. ex-  
tra de elect. c. innotuit. in s.

### Decimanona.

C. Non iurauit iuxta tenorem constitutionis clement. z. extra de po-  
stul. c. properandum.

### Decimasecunda.

C. Monachus: canonicus regularis: z. quilibet alias regularis: nec  
habet mandatum sui superioris: etiā in propria causa: extra ne-  
cleri. vel mona. c. i. z. xii. q. i. c. non dicatis: extra de postu. c. i.

### Decimaprima.

C. Episcopus est: sacerdos secularis: vel in sacris ordinibus exi-  
stens: vel in minoribus: est z. beneficiis: extra ne cle. vel mo. c. i.  
z. l. x. q. i. c. i. in auctor. col. ix. de sanctis. epil. s. deo amabiles.  
et. s. sequen. C. de episco. z. cle. l. repetita.

C. Alii pro miserabilibus personis: z. coniunctis: z. pro ecclesiis suis  
extra de postu. c. i. z. h. maxime in causis latocum: z. in foro fecu-  
lari. Vide Speculatoriem.

### Decimasecunda.

C. Laicus est: z. causa spiritualis: z. generaliter quod non potest pro-  
se vel alio agere: pro: quam ipse nequit possidere. arg. extra de  
elect. c. sacra laneta. z. c. massana. de p. scrip. Vide latius Spe-  
latoriem.

C. Co nra

## ¶ Juris ytriusq; pratis. ¶ 50. xxxiii.

C. Contra procuratorem in rem alienam con-  
siderum ratione sui z cause.

### Excep. prima.

C. In magistratū est. s. eodem. l. neg. femina. C. eodes. l. penultima.  
z. questione puma. c. prohibetur.

### Secunda.

C. Furiosus. s. de procuratōbus. l. i. z. l. mutus vel mentecaptus:  
vel prodigus cui bonis est interdictum. s. de regn. iuris. l. i. vel  
furiosus in dicta. l. mutus. s. de postu. l. prima. s. item furiosus.

### Tertia.

C. Potentior. C. ne licet potē. l. s. extra de alie. iudi. mut. caus. fact.  
capitu. secundo.

### Quarta.

C. Fiscus vel res publica. C. ne fisc. vel res pub. procur. alie. per totu.

### Quinta.

C. Infamia. i. i. questione septima. cap. infamia. z. v. questione. i. i. c.  
qua episcopi.

C. Sed contrarius videtur dici. institu. de except. s. fina. Respon. ibi  
modica infamia: hic de maxima.

### Sexta.

C. Omnino causam ignorat: z. extra de iuramento calunnie. c. in  
pertractando. debet enim talis constitu. q. in lite interrogatus  
de facili respondeat: quia nō habebit inducias ad confundendū  
dīhi nisi ex iusta ac emītē causa. C. de p. c. l. s. f. s. e. l. s. actor.

### Septima.

C. Quod dīhi sit ex iusto: vel quod causa est vehementis in qua te-  
netur dominus gloriositer comparere. l. fina. C. de procu.

### Octava.

C. Sernus. s. de procu. literum. C. de iudic. l. Sernus. sed ad nego-  
tia potest esse procura.

### Nona.

C. Amisit ciuitatem vel libertatem: vt. C. de procurato. l. reum. s. de  
accu. l. qui iudicio.

### Decima.

C. Accusatus est de capitali criminis. l. reum. C. de procurat. l. qui iudi-  
cio. publico. s. de accu.

### Undecima.

C. Filius familiæ: z. in eius constitutione non interuenit patris con-  
sensus. Vide Speculatoriem.

### Duodecima.

C. Medicos seu parabolani. C. de episc. z. cle. l. placet.

### Decimateria.

C. Redemptor. l. s. mandati. l. si remunerandi. s. manens. Quod  
est contra pleros nobiles Germanos: qui solent emere actiones  
z. lites contra ciuitates: vt occasio in piede habeant. C. de pro-  
curatoribus. l. litis. quam vide.

C. Decimquaarta.  
practica Andree Alciati.

## ¶ Andree Elciati ¶

**C**Non habet mandatum: nec ostendit: nec est coniuncta persona.  
f. de nego. gest. l. si pupilli. s. f. t. l. leuen. r. l. si autem. c. de pro-  
c. et licet. extra eo. c. j. r. c. in nostra.

**C**Et putat hic Specula: quod si procura: in principio litis manda-  
rum occurrit: dominus condemnatur. Secus si po. squam agere  
cepit: et factus dominus litis continua sit.

### Decimaquinta

**C**Quod mandatum sit finitum.

### Decimasexta

**C**erta species est in mandato eius: et ipse super alia agit. c. de pro-  
cu. l. si procurator.

### Decimasexta.

**C**Mandatum sicut ante item renovatum quod potest fieri etiam si  
ne cause cognitione. f. de procu. lante item. extra. e. in nostra  
inst. mandati. s. recte. Vide Spec. latius.

**C**Renovatio aut. procuratus debet peruenire ad aduersari vel ad  
iudicem: quod si non fiat: valet nihilominus quod postea fit cu. eo.

**C**Seens si perueriat: extra eodem. c. ex insinuatione. et ca. in presen-  
tia. de rescriptis. c. ex parte.

**C**Hoc post item contesta. Nam si ante: non est necesse quod perue-  
niat ad a ducarum vel iudicem dum tamen perueriat ad ipsum  
procuratorem. vide Spec. cui non omnia hec placent.

### Decimaoctaua.

**C**Dominus procedit in causa postea: quare videtur cum renovasse  
quod potest re integra indiscrect. f. eod. l. ante lit. r. l. paulis.

### Decimanona.

**C**Fuit ei expresse a domino inhibitum: ne item suscipiat. extra eo.  
c. ex insinuatione.

### Decimaseptima

**C**Procurator ipse resignationem re integra. f. eodem.  
l. mutari. r. l. precedenti. r. l. lequenti. inst. manda. s. recte.

**C**Si vera non esse integra. ipse puniretur in item.

### Decimaseptima prima.

**C**Quod falsus sit procurator: vnde non valet quicquid cum eo sit:  
extra eo. c. in nostra. lmo. punitur. f. eod. l. licet.

### Decimaseptima secunda.

**C**Quod procurator no. sit legaliter missus: extra cod. c. j. legaliter  
autem intellige secundum ea que dicentur infra quando excipi-  
tur contra procuratorem ratione formae in eo. iij. r. l. modis.

### Decimaseptima tercia.

**C**Qui reipublice causa abutitur est: et morbo perpetuo impedi-  
tus qui magistratum initurus est: no. potest defendere neq.  
procurator esse. f. eodem. lego. neq. femina.

**C**Quando contra procuratorem opponas:  
tut ratione constitutis.

### Oppositoris prima.

**C**Monachus vel canonicus vel alius regularis: q. no. possunt actio-

## ¶ Juris utriusque praxis. ¶ So. xxxiiii.

**N**es per se mouere: vt supra de actore vidimus. Ergo nec alijs  
committere. vide Speculatorum.

### Secunda

**C**Seruns vel deportatus vel bannitus (vt vocant) in perpetuum:  
qui pro deportato et pro mortuo habetur. f. eodem. l. seruum  
quoque. vide Speculatorum.

### Tertia

**C**Constituens est excommunicat<sup>2</sup> vel erat: extra de procurato. c. f.

### Quarta

**C**Constituens impetravit veniam etatis: quare non poterit consti-  
tuere neq. agere procuratorem. c. de his qui veni. eta. impet. l. u.

### Quinta

**C**Constituens est abbas: qui sine consensu conuentus constituere  
non potest extra de arbit. c. per nos. Vide hic disensus Specula.

### Sexta

**C**Constituens est minor. xxy. annis. nec tutoris nec curatoriis au-  
thoritas interuenient. c. eo. l. neque. r. l. non eo minus. c. si adter.  
rem in dicto. l. cum et minores.

### Septima

**C**Constitutus a procuratore ad item: quod fieri no. potest: nisi post  
item contesta. dic. vt supra de exceptione: ratione sui et cause.

### Octana

**C**Constitutus fuerit ab actore ciuitatis qui non potest constituiere.  
f. de procu. l. nec ciuitas.

### Nona

**C**Constitutus sicut a tutori vel curatore ante lit. cōtesta. cum eis:  
quod fieri non pot: quia non sunt domini: sed post sic. vide Spe.

### Decima

**C**Constitutus requisitus de calum. non inravit: cum sicut constitui-  
tus: vnde non valet secundum quosdam. c. de iura. calum. l. q.  
f. sin autem adserit.

### Undecima

**C**Constitutus ab infami. inst. de except. s. fin. qui. s. dicit plane finis.  
Sed dices: si de leui infamia: hic de graui.

### Duodecima

**C**Constituens est filius ami. qui non potest constituiere procurato-  
rem ad agendum: cum exercitium suarum actionum ad patrem  
pertineat. c. de anna. except. l. j. in fin.

**C**Nisi in certis casibus. f. de procu. l. filius ami.  
Sed ad defendendum tempore potest. f. eodem. l. seruum quoque  
reponso. puto.

### Decimatomaria

**C**Constituens erat reus criminis lese maiestatis. c. ad. l. iuliam  
maiestat. l. fina.

### Decimamarta

**C**Constituens re integra obiit. c. manda. l. mandatū. f. eod. l. inter  
causas. institu. cod. s. item si adhuc. extra de offi. deleg. c. j. r. c.

gratum, et c. relatum.

Decima quinta.

Clericus constitutus a laico extra ne cleri, vel monachi, capitulo, primo et secundo.

Decimasexta.

Quod dominus nonuerit veritatem et procurator igno.

Decimaseptima.

Et dominus est iustus et legalis; procurator autem perfidus et in fidelis. ff. eod. l. si actor. C. eodem. l. fina.

Decimaoctava.

Constitutus ab eo qui de statu suo litigat; vel furioso; vel mente captivo; vel prodigo post interdictum factum.

Et generaliter ab eo qui non haberet liberaz bonorum administratio ne. ff. de procura. l. seruia. in principio. C. de affer. rollen. l. pri.

Decimanona.

Constitutus est generaliter ab eo qui constituere non potest.

Propter autem quibus constitutere nisi prohibeatur. ff. eodem. l. mutatis. §. primo.

Prohibent vero supra scripture persone; vide latins Specu.

Quando ratione forme opponitur  
contra procuratorem.

Opposito prima.

Non continetur in literis seu instrumento constitutionis ad quod sit constitutus; puta ad agendum vel defendendum; extra eodem. c. accedens. z. c. constitutis. dicitur appellatio. c. n. colo.

Secunda.

Litere procuratoris parti vel iudici non diriguntur. Quod fieri debet. si procuratorem. ff. de procura. z. ff. rem ratam habet. l. red. ne fatisfatio.

Tertia.

Litere non sunt facte per manum publicas; vel quod tabellio fuit ignotus; vel seruus; vel vilis vel deportatus.

His enim obiectis vacatis factis instrumeti. vide Speculatorum.

Quarta.

In literis procuratoris rei dominie non expofuit fatisfationem per quam ipse dominus sub hypotheca rerum suarum fidei uisor. procurator exifit. iudicatu solui. initit. de fatis. §. si vero alios. Cetiam apud acta constitutur. C. eodem. l. vna. in fine. C. de cons. l. et uiderem littera. l. t.

Quinta.

Quod ipse fuerit generaliter constitutus et alter specialiter. ff. eod. l. l. q. z. iii. extra co. c. j. de recriptis. c. j.

Clerum tamen nisi speciale sequatur generale valet ut sufficit ad litteres. ff. pro soc. l. actione. §. renuntiare. ff. de iniuris. l. sed ynuis. §. procurat. nisi in casibus.

Sexta.

Cicet generaliter ad omnes causas sit constitutus. tamen tantum